UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

Boletin financiero 12 « Septiembre * 2019

PESO SE FORTALECE POR
ANUNCIO DEL BCE Y

é:LI:iAMIENTO DE ARANCELES A INDICADORES
FINANCIEROS

El peso mexicano opera con ganancias contra el
délar en las primeras horas de este jueves. El
tipo de cambio se ubica al momento en el nivel
de 19.4350 unidades. El movimiento significa una
ganancia de 12.20 centavos (0.62%) contra su
cierre oficial de ayer, de 19.5575 unidades, con T.C Fecha: 12/09/2019

datos del Banco de México (Banxico). Moneda = — m . I*I
Euro

(e USD

) ) ) Libra Yen Délar canadiense
La moneda mexicana responde a impulsos Mexicano)

$19.4321 $21.4417 $23.9610 0,1801243875 $14.7215
*Informacion extraida de Banco de México
https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-09-12

positivos tras el anuncio de politica monetaria
del Banco Central Europeo (BCE), que dio a
conocer nuevos estimulos para la economia de la
zona. Su todavia presidente, el italiano Mario

. .z Interb. i

Draghi, anuncié un recorte de 10 puntos base a . sthancanias
: o . Tasa objetive 11/09/2019 5 8.00
su tipo principal de depésito y la compra de il e 11/00/2010 s S
deuda. TIE a 4 semanas 11/09/2019 $ 821
TIIE a 13 semanas 11/09/2019 $ 813
La moneda local registra una ganancia TIIE a 26 semanas 11/00/2019 1 7.99
importante, mientras aumentan los prondsticos Intesbancaric 48 hes 11/09/2019 2 19.5575
de un recorte de la Reserva Federal (Fed) a las i Ly 5 Lema
. o DOF 12/09/2019 ] 19.5478

tasas estadounidenses. Por la mafiana, el cruce

Para pagos UG (En dia de operacién) 12/09/2019 3 195354

de divisas tocd su mejor nivel en casi cinco

semanas, con un minimo en la sesidn de 19.4041 L A e e T I P T R e

unidades por billete verde Cetes a 28 dias 10/09/2019 772
: Cetes a 90 dias 10/09/2019 7.73
Cetes a 182 dias 10/09/2019 7.62
Otro impulso para el peso proviene de un Cetes a 336 dias 10/00,/2019 730
aplazamiento por 15 dias de aranceles que Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 10,/09/2019 015
anuncié Estados Unidos contra China. Las tarifas, *Informacién extraida de Banco de México
previstas para entrar en vigor al comenzar Motores de mercado
octubre, cambiaron de fecha luego de un Empresa Ultimo 04 var. Vol
anuncio de China sobre exenciones arancelarias Cemex 7.51 -0.0131 17.50M
a productos estadounidenses como América Mévil 14.095 -0.0025 4.87M
farmacéuticos y pesticidas. Wal Mart Mexico 57.33 0.01 1.49M
Gmexico 45.25 -0.0051 118M
Las noticias comerciales y el anuncio del Banco FETETi MOnarieD I LTAD LHLLE T THASTE
Central Europeo elevan el apetito por activos de M B ey = HEEDL
| das d OMA B 115.105 -0.0097 521.49K
riesgo como el peso y otras monedas de e
mercados emergentes. Al guunas como el real de :
. . Fondo de inversién Ciemrre Var. U Var.
Brasil, el rublo ruso, la lira turca y el rand -
fri | dsl £l d SPDR S&F 500 301.06 03 0.0027
sudafricano avanzan contra el délar. El yuan de Invesco QQQ Trust Se. —— a5 aETs
China también se aprecia contra el délar iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
estadounidense. SPDR Gold Shares 14267 164 0.0116
SPDR S&P Metals & Mi. 2780 -0.03 -0.0011
El indice Délar (DXY), que mide la fortaleza del iShares MSCI Emergin. 4201 0.3 0.0072

- - . . .
billete verde contra una canasta de seis divisas ot i il i ey mee e oy,

de referencia, registra un movimiento de -0.25%

y se ubica en un nivel de 98.40 unidades. No se El TIpO de CGmbiO se debe tomar en in’rerbancario FIX
esperan datos econdémicos relevantes. El

presidente Donald Trump volvié a presionar a la para tfrémites UG

Fed en Twitter por un recorte a las tasas.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
71.61 -0.3
178.16 2
7.39 -0.103
189.19 0.7
1,237 46 17.46
22496 139
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.10 -0.035
150.00 0
7.51 01
17.00 -0.005
4517 -0.315
109.72 -1.605
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.62
Dic 2019 18.32
Dic 2019 1,520.95
Dic 2019 61.04
Dic 2019 102.78
Oct 2019 54.45
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,633.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B $
29435 5.26B $
79.58 4.95B %

Futuros de indices

Mes Cierre
1] 42,837.00
Sep 2019 3,008.12
Sep 2019 7,935.50
Sep 2019 27,177.50
Sep 2019 12,397.00
Sep 2019 7,342.00
indices mundiales
Cierre Var.
3,006.85 5.94
27,164.65 27.61
28,822.67 204.75
21,759.61 161.85
22,083.50 191.93
6,654.90 16.9
indices de México
Cierre Var.
42,650.11 -99.06
350.88 -1
2,485.89 -8.96
59,646.69 -44.62
737.00 0
29.95 -0.47

% Var.
-0.0042
0.0114
-0.0138
0.0037
0.0143
0.0062

Y Var.
-0.0025
o
-0.0131
-0.0003
-0.0069
-0.0144

% Var.
0.0036
0.0084
0.0118
0.0281
-0.006

-0.0233

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B $
121B§
211B§
3.87B

% Var.
o
0.002
0.0058
0.0012
0.0011
0.0003

% Var.
0.002
0.001
0.0071

0.0075

0.0088

0.0025

% Var.
-0.0023
-0.0028
-0.0036
-0.0007

a
-0.0155

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
237
18
14
150
30
110

Ale.
15
25

14
15

Baj.
267
12

67

]

Baj.
20
37
16
18
12




