



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 12 • Septiembre • 2019

## PESO SE FORTALECE POR ANUNCIO DEL BCE Y APLAZAMIENTO DE ARANCELES A CHINA

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano opera con ganancias contra el dólar en las primeras horas de este jueves. El tipo de cambio se ubica al momento en el nivel de 19.4350 unidades. El movimiento significa una ganancia de 12.20 centavos (0.62%) contra su cierre oficial de ayer, de 19.5575 unidades, con datos del Banco de México (Banxico).

La moneda mexicana responde a impulsos positivos tras el anuncio de política monetaria del Banco Central Europeo (BCE), que dio a conocer nuevos estímulos para la economía de la zona. Su todavía presidente, el italiano Mario Draghi, anunció un recorte de 10 puntos base a su tipo principal de depósito y la compra de deuda.

La moneda local registra una ganancia importante, mientras aumentan los pronósticos de un recorte de la Reserva Federal (Fed) a las tasas estadounidenses. Por la mañana, el cruce de divisas tocó su mejor nivel en casi cinco semanas, con un mínimo en la sesión de 19.4041 unidades por billete verde.

Otro impulso para el peso proviene de un aplazamiento por 15 días de aranceles que anunció Estados Unidos contra China. Las tarifas, previstas para entrar en vigor al comenzar octubre, cambiaron de fecha luego de un anuncio de China sobre exenciones arancelarias a productos estadounidenses como farmacéuticos y pesticidas.

Las noticias comerciales y el anuncio del Banco Central Europeo elevan el apetito por activos de riesgo como el peso y otras monedas de mercados emergentes. Algunas como el real de Brasil, el rublo ruso, la lira turca y el rand sudafricano avanzan contra el dólar. El yuan de China también se aprecia contra el dólar estadounidense.

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza del billete verde contra una canasta de seis divisas de referencia, registra un movimiento de -0.25% y se ubica en un nivel de 98.40 unidades. No se esperan datos económicos relevantes. El presidente Donald Trump volvió a presionar a la Fed en Twitter por un recorte a las tasas.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 12/09/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.4321	\$21.4417	\$23.9610	0,1801243875	\$14.7215

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-12>

Interbancarias			
Tasa objetivo	11/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	11/09/2019	\$	8.04
TIIIE a 4 semanas	11/09/2019	\$	8.21
TIIIE a 13 semanas	11/09/2019	\$	8.13
TIIIE a 26 semanas	11/09/2019	\$	7.99
Interbancario 48 hrs	11/09/2019	\$	19.5575
FIX	11/09/2019	\$	19.5478
DOF	12/09/2019	\$	19.5478
Para pagos UG (En día de operación)	12/09/2019	\$	19.5354

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	10/09/2019	\$	7.72
Cetes a 90 días	10/09/2019	\$	7.73
Cetes a 182 días	10/09/2019	\$	7.62
Cetes a 336 días	10/09/2019	\$	7.39
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	10/09/2019	\$	0.15

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.51	-0.0131	17.50M
América Móvil	14.095	-0.0025	4.87M
Wal Mart México	57.33	0.01	1.49M
Gmexico	45.25	-0.0051	1.18M
Fomento Económico Mexicano UBD	181.13	0.0008	926.75K
Financiero Banorte	109.715	-0.0144	906.66K
OMA B	115.105	-0.0097	521.49K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	301.06	0.8	0.0027
Invesco QQQ Trust Se.	193.56	1.16	0.006
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	142.67	1.64	0.0116
SPDR S&P Metals & Mi.	27.80	-0.03	-0.0011
iShares MSCI Emerg.	42.01	0.3	0.0072

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	71.61	-0.3	-0.0042		
Alibaba ADR	178.16	2	0.0114		
Deutsche Bank	7.39	-0.103	-0.0138		
Facebook	189.19	0.7	0.0037		
Alphabet A	1,237.46	17.46	0.0143		
Apple	224.96	1.39	0.0062		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.10	-0.035	-0.0025		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.51	-0.1	-0.0131		
Alfa A	17.00	-0.005	-0.0003		
Gmexico	45.17	-0.315	-0.0069		
Financiero Banorte	109.72	-1.605	-0.0144		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.62	0.0036		
Plata	Dic 2019	18.32	0.0084		
Oro	Dic 2019	1,520.95	0.0118		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	61.04	0.0281		
Café C EE.UU.	Dic 2019	102.78	-0.006		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	54.45	-0.0233		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,837.00	0		
S&P 500	Sep 2019	3,008.12	0.002		
Nasdaq	Sep 2019	7,935.50	0.0058		
Dow 30	Sep 2019	27,177.50	0.0012		
DAX	Sep 2019	12,397.00	0.0011		
FTSE 100	Sep 2019	7,342.00	0.0003		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,006.85	5.94	0.002	237	267
Dow 30	27,164.65	27.61	0.001	18	12
S&P Merval	28,822.67	204.75	0.0071	14	5
Nikkei 225	21,759.61	161.85	0.0075	150	67
FTSE MIB	22,083.50	191.93	0.0088	30	9
S&P/ASX 200	6,654.90	16.9	0.0025	110	83
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,650.11	-99.06	-0.0023	15	20
S&P/BMV IPC CompM.	350.88	-1	-0.0028	25	37
S&P/BMV INMEX	2,485.89	-8.96	-0.0036	4	16
S&P/BMV IRT	59,646.69	-44.62	-0.0007	14	18
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	12
S&P/BMV HABITA	29.95	-0.47	-0.0155	0	3